
 

Decreto Dirigenziale n. 143 del 20/02/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO FSE 2014-2020. POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA NEL SETTORE

DELLA MUSICA E DEL TEATRO - LABORATORI DI TALENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  20 Febbraio 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) il Regolamento (UE) n. 1303 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 reca

disposizioni  comuni  sul  Fondo europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo sociale  europeo,  sul
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale,
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca e abroga il Regolamento (CE)
n. 1083/2006 del Consiglio;

b) il  Regolamento  (UE)  n.  1304  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17 dicembre  2013
relativo al Fondo sociale europeo abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

c) il  Regolamento di  esecuzione (UE) n. 2884 della Commissione europea del 25 febbraio 2014,
recante  modalità  di  applicazione  del  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013,  stabilisce,  tra
l’altro,disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda il
modello per i Programmi Operativi nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti in favore della crescita e
dell'occupazione”;

d) il Regolamento delegato n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 integra il Regolamento
(UE) n. 1303/2013;

e) il Regolamento (UE) n. 821 della Commissione del 28 luglio 2014 reca modalità di applicazione del
Regolamento (UE) n. 1303/2013, per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e
la gestione dei contributi  dei programmi, le relazioni sugli strumenti  finanziari,  le caratteristiche
tecniche  delle  misure  di  informazione  e  di  comunicazione  per  le  operazioni  e  il  sistema  di
registrazione e memorizzazione dei dati;

f) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 527 del 9 dicembre 2013 approva il “Documento strategico
Regionale”, in cui sono definiti gli obiettivi di sviluppo regionale;

g) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 282 del 18 luglio 2014 approva i Documenti di sintesi del
POR Campania FESR 2014-2020 e del POR Campania FSE 2014-2020;

h) la Commissione europea con Decisione n. C (2015) 5085/F1 del 20 luglio 2015 ha approvato il
Programma  Operativo  "POR  Campania  FSE"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo
nell'ambito dell'Obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione
Campania in Italia CCI 2014IT05SFOP020;

i) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 388 del 2 settembre 2015 ha preso atto della succitata
Decisione della Commissione Europea;

j) la Deliberazione n. 719 del 16 dicembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto del documento
“Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni”  approvato  nella  seduta  del  Comitato  di
Sorveglianza del POR Campania FSE 2014-2020 del 25 novembre 2015;

k) la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  112  del  22/03/2016  recante  “Programmazione  attuativa
generale POR Campania FSE 2014-2020”, è stato definito il quadro di riferimento per l’attuazione
delle politiche di sviluppo del territorio campano, in coerenza con gli obiettivi e le finalità del POR
Campania FSE 2014-2020, nell’ambito del quale riportare i singoli provvedimenti attuativi, al fine di
garantire una sana e corretta gestione finanziaria del Programma stesso nonché il  rispetto dei
target di spesa previsti dalla normativa comunitaria;

l) la Deliberazione n. 742 del 20 dicembre 2016 con cui la Giunta Regionale ha approvato il "Sistema
di  Gestione e  di  Controllo”  (Si.Ge.Co.)  del  POR Campania  FSE 2014-2020  stabilendo che le
procedure,  i  ruoli  e le responsabilità  nonché ogni  altro elemento in  esso stabilito  e/o descritto
debbano  applicarsi,  in  quanto  vincolanti,  a  tutti  gli  interventi  e  alle  azioni  da  realizzarsi  in
attuazione del citato Programma Operativo nonché ai soggetti coinvolti nell'attuazione dello stesso;

m) il Decreto n. 272 del 30 dicembre 2016 con cui il Presidente della Giunta regionale ha designato i
Responsabili di Obiettivo Specifico (RdOS) del POR Campania FSE 2014-2020;

n) la Deliberazione di G.R. n. 245 del 24/04/2018 la Regione Campania ha preso atto della Decisione
della Commissione Europea C (2018) 1690/F1 del 15 MARZO 2018, in ordine alla richiesta di
modifica del POR Campania FSE 2014-2020;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  20 Febbraio 2020



o) il Decreto Dirigenziale n.9 del 02/02/2018 approva il Manuale delle procedure di gestione, le Linee
Guida  per  i  Beneficiari  e  il  Manuale  dei  controlli  di  primo  livello  del  POR  Campania  FSE
2014/2020),  nonché,  il  Decreto  Dirigenziale  ha  aggiornato  la  citata  manualistica  n.  281  del
30/11/2018;

p) il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  22  del  5  febbraio  2018  definisce  i  criteri
sull’ammissibilità  delle  spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  Fondi  strutturali  di  investimento
europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020;

PREMESSO altresì che,
a) con Deliberazione di G.R n. 604 del 27/11/2019 è stata avviata una sperimentazione concernente

la realizzazione di  interventi  finalizzati  alla formazione e all’occupazione di  figure professionali
specialistiche  con  competenze  multidisciplinari  nel  settore  delle  produzioni  teatrali  e  musicali
contemporanee caratterizzate,  tra l‘altro,  da crescenti  esigenze di  innovazione sia dal punto di
vista artistico sia organizzativo che finanziario;

b) con la medesima Deliberazione è stato stabilito che la sperimentazione in questione venga attuata
attraverso la costituzione di forme di partenariato tra soggetti operanti nel settore dello spettacolo in
conformità alla disciplina vigente, Agenzie formative accreditate ai sensi della normativa vigente
nonché strutture ed Enti di Alta formazione di comprovata esperienza nel campo artistico, culturale
e dello spettacolo in generale, al fine di promuovere il rafforzamento della capacità competitiva
degli operatori e delle strutture presenti nel comparto campano e sostenere la formazione di reti;

c) la suddetta Deliberazione ha riprogrammato € 1.050.000,00, riferiti a risorse non impegnate e ad
economie di  spesa maturate  nell’ambito  dell’obiettivo  specifico  15,  facenti  riferimento alle sole
misure formative messe in campo dell’Asse III ed € 1.950.000,00 riferiti agli obiettivi specifici 1 e 2
dell’Asse I  del  POR Campania FSE 2014 – 2020, per sostenere l’avvio di  interventi  finalizzati
all’avvio  di  misura di  rafforzamento  dell’occupabilità  nel  settore dello  spettacolo per le  diverse
figure  che  operano  e  intendono  operare  in  tale  ambito,  puntando  sul  rafforzamento  delle
competenze nell’ambito delle diverse specializzazioni, dalla musica alla danza, dal teatro all’opera

CONSIDERATO che,  a seguito di ulteriori  economie maturate nell’attuazione degli  interventi  previsti
nell’ambito degli obiettivi specifici 1 e 2 dell’Asse I afferente al POR FSE 2014/2020 con DGR n.68
del  04/02/2020  sono  state  integrate  e  programmate  ulteriori  risorse  fino  a  un  massimo  di  €
7.000.000,00, a valere sugli obiettivi specifici 1 e 2 dell’Asse I del POR Campania FSE 2014 – 2020,
allo  scopo  di  sostenere  l’avvio  di  interventi  finalizzati  alla  qualificazione  dell’offerta  formativa  nel
settore dello spettacolo per fornire alle diverse figure che operano e intendono operare in tale ambito,
alte competenze in diverse specializzazioni, dalla musica alla danza, dal teatro all’opera;

RITENUTO pertanto, 
a) di dover dare esecuzione alle succitate DGR n. 604/19 e n. 68/2020 con l’approvazione dell’allegato

“Avviso pubblico per il Potenziamento dell'offerta formativa nel settore della musica e del teatro -
Laboratori di Talenti (Allegato A) unitamente agli allegati :

- All. 1 - Istanza di Candidatura 

- All. 2 - Formulario di Progetto 

- All. 3 - Piano dei costi

- All. 4 - Dichiarazione di impegno a costituirsi in ATS

b) di  dover procedere alla  verifica  dei  requisiti  di  ammissibilità  e  di  valutazione delle  istanze che
perverranno, secondo le modalità previste nell’allegato Avviso Pubblico; 

c) di  dover stabilire che il  finanziamento programmato relativo  al  dispositivo  allegato,  è pari  ad €
10.000.000,00 a valere sul  POR Campania FSE 2014-2020- Asse III  -Istruzione e Formazione,
Obiettivo Specifico 15 e Asse I Occupazione- Obiettivo Specifico 1 - 2

d)  - di dover individuare come Responsabile del Procedimento il Dirigente pro tempore della U.O.D.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  20 Febbraio 2020



Formazione Professionale (Codice 50-11-04). presso la  Direzione  Generale per l’Istruzione, la
Formazione, il Lavoro, e le Politiche Giovanili.

VISTI

Gli atti ed i provvedimenti citati in premessa

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale 50.11 

D E C R E T A
per  le  motivazioni  e  le  considerazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate:

1. Di  dare esecuzione alle succitate DGR n. 604/19 e n. 68/2020  con l’approvazione dell’allegato
“Avviso pubblico per il Potenziamento dell'offerta formativa nel settore della musica e del teatro -
Laboratori di Talenti (Allegato A) unitamente agli allegati :

o All. 1 - Istanza di Candidatura 

o All. 2 - Formulario di Progetto 

o All. 3 - Piano dei costi

o All. 4 - Dichiarazione di impegno a costituirsi in ATS

2. di procedere alla verifica dei requisiti di ammissibilità e di valutazione delle istanze che perverranno,
secondo le modalità previste nell’allegato Avviso Pubblico ; 

3. di  stabilire che  il  finanziamento  programmato  relativo  al  dispositivo  allegato,  è  pari   ad  €
10.000.000,00 a valere sul  POR Campania  FSE 2014-2020- Asse III  -Istruzione e Formazione,
Obiettivo Specifico 15 e Asse I Occupazione- Obiettivo Specifico 1 – 2;

4. di  individuare  come  Responsabile  del  Procedimento  il  Dirigente  pro  tempore  della  U.O.D.
Formazione Professionale (Codice 50-11-04)  presso la   Direzione  Generale per l’Istruzione,  la
Formazione, il Lavoro, e le Politiche Giovanili;

5. di  pubblicare il presente provvedimento, unitamente agli allegati che ne formano parte integrante,
sul  BURC,  sul  portale  della  Regione  Campania  www.regione.campania.it,  nonché  sul  sito
www.fse.regione.campania.it; 

6. di inviare, il presente provvedimento all’Assessore alla Formazione, all’Assessore al Lavoro, al Capo
di  Gabinetto,  al  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  all’Autorità  di  Gestione  del  POR
Campania FSE 2014/2020, all’Ufficio Regionale competente per la pubblicazione sul B.U.R.C. ed ai
sensi del Dlgs. 33/2013 artt. 26 e 27.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  20 Febbraio 2020

http://www.fse.regione.campania.it/
http://www.regione.campania.it/

	BURC n. 11 del  20 Febbraio 2020

